apresentar, via Transferegov.br, o Plano de Sustentabilidade do empreendimento ou 
equipamento a ser adquirido e comunicar ao respectivo Poder Legislativo o 
compromisso assumido, sendo permitida, exclusivamente para obras e serviços de 
engenharia com valores de repasse de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), a substituição do Plano de Sustentabilidade por declaração do representante 
legal do RECEBEDOR; 

LX. observar as condições para reprogramação estabelecidas na Portaria Conjunta 
MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023, ou normas complementares que venham

[...]

No caso de perda da validade dos empenhos por motivo de cancelamento de Restos 
a Pagar, o quantitativo físico-financeiro poderá ser reduzido, desde que não prejudique a 
fruição ou funcionalidade do objeto pactuado.

6.2. DO REPASSADOR 

6.2.1. O REPASSADOR transferirá ao RECEBEDOR e/ou UNIDADE EXECUTORA, o 
valor de R$ 5.428.507,15 (cinco milhões quatrocentos e vinte e oito mil quinhentos e sete 
reais e quinze centavos) de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano 
de Trabalho.

6.2.2. Os recursos transferidos pelo REPASSADOR e os recursos do RECEBEDOR 
destinados ao presente Termo de Compromisso, figurarão no Orçamento do RECEBEDOR,

[...]

vinculada a este Termo de Compromisso, em agência da CAIXA, isenta de cobrança de 
tarifas bancárias. 

6.3. DA CONTRAPARTIDA 

6.3.1. DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA 

6.3.1.1. O RECEBEDOR deverá aportar na conta específica do instrumento, a 
contrapartida financeira, no valor de R$ 54.833,41 (cinquenta e quatro mil oitocentos e trinta 
e três reais e quarenta e um centavos) em conformidade com o cronograma de desembolso.

6.3.1.2. O RECEBEDOR deverá comprovar, previamente à celebração do instrumento e 
por meio da previsão orçamentária, que a contrapartida proposta está devidamente 
assegurada.

[...]

previsto no Plano de Trabalho, respeitando a disponibilidade financeira do Gestor do 
Programa e atendidas as exigências cadastrais vigentes.

7.2. A liberação de recursos deverá ocorrer da seguinte forma:

I. Para instrumentos que: 

a) Sejam destinados à execução de obras e serviços de engenharia, com valores 
de repasse de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), e para 
execução de objetos que não envolvam obras e serviços de engenharia, 
independente de valor, preferencialmente em parcela única; e 

b) Sejam destinados a execução de obras e serviços de engenharia, com valores 
de repasse acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), em,

[...]

havido a emissão da Autorização de Início de Obra – AIO. 

8.6. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição 
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não possua 
conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por 
beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento. 

8.7. Os recursos transferidos, enquanto não utilizados, serão aplicados em caderneta de 
poupança, fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado aberto